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Senhor Presidente, 2103 | 022 Fis | Da;a /or E 2
Senhores Vereadores, Horas. [
Zdpgeee

—FUNCIONARIO _
Cumpre-me através do presente, encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, 0

Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgamento Municipal do Exercicio de 2022 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias e das outras providéncias.”
- Senhores Vereadores, solicito a abertura de créditos adicional Especial para a
criagéo de fichas orcamentérias na Secretaria Municipal de Educagio no exercicio de 2022 e
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orgamentarias, a fim de subsidiar a previsdo de despesa
nos moldes do projeto de lei em referéncia ao supera\m financeiro de 2021, seguindo as rubricas
mencionadas.

Portanto, conto com a atencfio de todos os vereadores, na aprovagio deste
Projeto de Lei, visto que 0 municipio necessita desta aplicagdo, a fim de dar suporte a Secretaria
Municipal de Educago.

Informo ainda, que as dotag@es a serem abertas serdo exclusivas para atender
as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de lei, razdo pela
qual, esperamos a aprovagéo do referido Projeto nos termos da legislagéo em vigor.

Atenciosamente,

”~ Barra do Gargas/MT,. A B de ﬂuﬁ&\@ de 2022.
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ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEIN® ) § O DE {5 DE ’I umJ)v:V DE 2022.

PROTOCOLD
ﬁﬁ%@fﬁgﬂf’cﬁ% oF ?%M “Dispde sobre abertura de crédito adicional
H s‘%@i\) - Especial no orcamento vigente para os fins que
Ydotce e menciona”.
FUNCIONARIO

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, e nos termos do inciso I do
Art. 78 da Lei Orgénica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional
Especial no valor de R$ 10.500.203,40 (dez milhdes e quinhentos mil e duzentos e trés reais
e quarenta centavos) destinado a incorporagdo de superavit de 2021 da fonte vinculada ao
FUNDEB 30%, no or¢amento da Secretaria de Educagio, ao qual serdo alocados na Secretaria

Municipal de Educagio, classificada e codificada sob a seguinte fungio programatica:

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

004 - FUNDEB

12 - EDUCACAO

361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA

1133 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE COM
RECURSOS FUNDEB 30%- ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$ 1.000.000,00

Fonte: 2540.

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

004 - FUNDEB

12 - EDUCACAO

365 - EDUCACAO INFANTIL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA

1132 — AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE COM
RECURSOS DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$ 1.000.203,40

Fonte: 2540

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprebg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT
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05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

004 - FUNDEB

12 - EDUCACAO

361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA

1131 - CONSTRUGCAO E REFORMA DE ESCOLAS FUNDEB 30% COM
ADEQUACOES PNE

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALACOES

R$ 7.500.000,00

Fonte: 2540

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

004 - FUNDEB

12 - EDUCACAO

365 - EDUCACAO INFANTIL

~ 0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA
2273 - MANUTENCAO DE ACOES DO FUNDEB 30%

3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

R$ 1.000.000,00

Fonte: 2540

Art. 2° - Constitui recurso ao crédito adicional especial, autorizado no artigo 1°, o
superavit financeiro, de acordo com o artigo 43, § 1°. inciso [ ¢ § 2°, da Lei Federal n°® 4.320,
de 17/03/1964, proveniente de saldo em conta. na data de 31/12/2021 e conforme demonstrado
no anexo 14 da lei 4.320/64 (Balango Patrimonial) (DCASP) em anexo.

Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizacdo dos
anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA), Lei
n°4.308 de 2021 (LDO) e Lei n°® 4.364 de 2021.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicaciio, revogando-se a Lei n°
4.408 de 31 de margo de 2022 e os demais disposi¢des em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garcas/MT .” i de
4 u/mp\/@' de 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GAR('AS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Oficio N° 131/SEPLAN/2022.
Barra do Gargas-MT, 08 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Pedro Ferreira da Silva Filho
Presidente da Camara Municipal de Barra do Gargas-MT

Assunto: Esclarecimentos aos Projetos de Lei n° 55 ¢ 56 de 04 de maio de 2022.
Prezado Senhor,

Tivemos conhecimento, através de tratativas institucionais, onde foi elencados por
membros desta augusta casa de leis situagdes no Projeto de Lei n® 55 e 56, proposto pelo
poder executivo, que traz a impossibilidade de votagdo dos projetos mencionados
alegando 02 (duas) situagdes, que destacamos abaixo:

1 — ... no artigo primeiro tem que subtrair do valor que est4 sendo aberto credito
o valor dos restos a pagar de cada fonte...”
2 —*... no Art. 2° Segundo detalhar o codigo da secretaria, 6rgdo, funcio e sub-

fungdo igual estd no Art. Primeiro...”

Destacamos que houve equivocos na interpretagio das analises, para evidenciar
1sso esclarecemos:

- Quanto a necessidade de deduzir os valores de restos a pagar, a legislagio
pertinente ndo cita dedugdo dos restos a pagar e sim do Passivo Financeiro, como
determina o § 2° do Art. 43 da lei 4.320/1964 que diz:

“§ 2° Entende-se por superivit financeiro a
diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagdes de crédito a eles
vinculadas.”

O Valor citado nos Projetos foram apurados conforme determina a legislagio
federal vigente, conforme demonstrado abaixo:

Fonte | Disponibilida | Valor Valor Valor Superavit
de Financeira | Comprome | Comprome | Comprome | Financeiro
em 31/12/2021 | tido Com |tido com |tido com | Existente em
Restos  a | Restos a | Retencoes | 31/12/2021
Pagar Nio | Pagar
Processado | Processado
s S
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Fundeb | 10.944.678,97 | 109.709,53 | 435.249.50 | 744.157.97 | 9.645.864,27
70%
Fundeb | 10.887.300,10 | 0,00 287.180,72 | 92.001.40 10.500.203,40
30%

- Quanto a necessidade de apontar no Art. 2° o detalhamento da funcional
programatica, destacamos que houve equivoco, pois, 0s projetos trata-se de abertura
de Crédito por Superdvit Financeiro e niio por Anulacio de dotagio, esse sim, é
necessario apontar as dotagdes que serdio reduzidas. Para melhor elucidar esse caso,
podemos citar as leis 4415 e 4423 de 2022, ambas ja aprovadas com a mesma redacio
apresentada nos projetos mencionados.

Assim, fica claro que para a elaboragiic os projetos foram tomados todos os
cuidados quanto aos saldos, seguindo a mesma metodologia utilizada pelo TCE-MT e
STN, conforme demonstrado e o projeto trata-se de Superavit Financeiro, esse como ja
de notério conhecimento de todos ndo ha redugdo orcamentéria, logo, ndo existe a
possibilidade de citar dotagdes no Art. 2°.

)
/

/

Clelir iano Ferreira

Secretario Munieipal de Planejamento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS &K

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEZEMBRO/2021

FONTES DE RECURSQS NOTA s EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
0100000000 RECURSOS ORDINARIOS 6.878.117,91 4.503.712,41
0100077000 RECURSOS ORDINARIOS - 384,09 0,00
0100080000 RECURSOS ORDINARIOS 566.665,29 0,00
0101000000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAGAO 1.312.594,50 88.670,15
0102000000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE ) 2.278.115,17 77.302,16
0115000000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO - FNDE 1.033.331,18 450.455,41
0116000000 CONTRIBUIGAO DE INTERVENGAQ DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE ’ - 75.556,94 0,00
0118000000 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB 60% 9.645.864,27 861.360,99
0119000000 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB 40% 10.500.203,40 542.577,11
0122000000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS QU CONTRATOS DE REPASSE - EDUCACAO 0,00 242.854,73
0123000000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS QU CONTRATOS DE REPASSE - SAUDE 0,00 4.894,51
0123055000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS QU CONTRATOS DE REPASSE - SAUDE 4.894,51 0,00
0129000000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS 942.746,12 709.041,90
0129016000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS 69.807,85 0,00
0130000000 RECURSOS DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAGAO — FETHAB 1.607.806,40 252.823,88
0133000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DO ESTADO (NAQ RELACIONADOS A EDUCACAD/S 5.416.682,98 0,00
0142000000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE — SUS — ESTADO 4.979.490,41 925.720,50
0146000000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE CUSTEI 9.051.445,79 2.669.666,94
0146076000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE CUSTEID 164.770,04 0,00
0146077000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE CUSTEID 4.983,19 0,00
0147000000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE INVEST|M 51.527,88 1.280.846,20
1100000000 RECURSQS ORDINARIOS 14.390,37 0,00
5100054000 RECURSOS ORDINARIOS 1.779.370,24 0,00
Total das Fontes de Recursos 56.378.748,53 12.609.926,89

ARDCASP_Anexo_14 Pagina: 5/5



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palicio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Municipal &
BARRA DO GARCAS
ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinarias, nio foram encontradas correspondéncias que dispde a abertura de crédito adicional
especial no valor supratranscrito no Projeto de Lei n°080/2022 (Dispde sobre abertura de
crédito adicional especial no orgamento vigente para os fins que menciona) de autoria do Poder
Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 24 de junho de 2022

Rﬁ‘s‘i@m Barbosa Gomes Junior
Portaria 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso L. o0&
(CAmara Municipal de Barra do Garc¢as | ass &_Q( :

Palicio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS &

Parecer n°: 081/2022.

Projeto de Lei n® 080/2022, de 15 de junho de 2022,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispde sobre abertura de crédito adicional Especial
no or¢amento vigente para os fins que menciona”.

I - RELATORIO

01. Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n® 080/2022, de 15 de junho de 2022,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispde sobre abertura de crédito adicional
Especial no or¢amento vigenie para 0s jins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigos municipais.

03. Ja o projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualizagdo no PPA
e LDO (art. 4°).

04. E o relatério.
I - PARECER
05. A matéria tratada niio se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas

por meio de Lei Complementar. nos termos do paragrafo tnico, do art. 48 da Lei Organica do
Municipio. Portanto, nenhum ¢bice para apresentagéo de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordindrias, também, cabe ao Prefeito, nos
termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Portanto, ndo ha qualquer macula na
apresentagiio do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relacio & abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso I, da Lei
Organica permite a abertura de crédito. Ainda, em andlise ao art. 153, inciso V., conclui-se que
esta abertura depende da autoriz

(0 legislativa e a indicag@o dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este Gltimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagao do valor,
bem como indicagdo da crigem dos recursos.

09. Ademais. a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64, nos
seguintes termos:

“Art, 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo
compuicdas o insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Art, 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplemeniares, os destinados a reforgo de dotagdo or¢amentaria;

(66) 34012484/ 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mate Grosso. N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogareas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/ ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
CPD - Paginalde2
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

i Camara
Municipal «

BARRNAX DO GARCAS

I - especiais, os destinados « despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢amentdria especifica:

I - extraordindrios, os destinadoes a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica.”
10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais ndo haja dotacéio orcamentaria especitica.
11.  Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, e

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorizacio para que os anexos de metas
das referidas normas sejam atualizados.

I1I- CONCLUSAQ

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da dtica
legal, observados os apontamentos feitos acima. s¢ verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados ndo constituem renancia deo receita, estdio em consondncia com as
demais normas or¢amentdrias e dentro dos limites nelas previstos. inclusive para abertura de
novos créditos, este Advogado OPINA peia vizbilidade técnica e juridica do projeto, cabendo

aos vereadores analise de mérito.

13, No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo
da aprovagdo desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

14. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

13, E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 27 de junho de 2022.
*—::D—?"‘-Z,
HEROS PENA
Advogado
Matricula: 213 - OAR/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3 3
barradogarcas.mt.leg.br — th.com/eamarabar:
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barrs do Gorgas CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogareas.m g br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso ‘O")
Camara Camara Municipal de Barra do Gargas
Municipal »

NTTeREnwy LPualdcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva ~
REDACAO

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO |

PARECER

“PROJETO DE LEI N° 080/2022 DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.”

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO,
analisando o FRUJE 1O DE LEL em epigrafe. resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal ¢ constitucional.

Sala das de Comissdes da Cdmara Municipal, em 2¥ de < G de 2022.

Presidente

o
Aurilo Valoes Met
Vogal

APROVADO
cvisEsaia 22 joB) Zede
ﬁ\’gb«" e oA C:/—_—/

Cilma Balbino de Sousa

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) J4U1-2484 /0200 042 6811
barradogarcas.mtieg.hr — Mhcowm/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barrs do Cargas — MT, CEP: 78600-023
camaratbarradogarcas.mileg.br / glimar.uascimento@barradogarcas.mt.leg.br



Fstado de Mato Grosso - |
Grmars Gl Céamara Municipzal de Barra do Gargas ' \9\
NTTRYeNagy Paldcio Vercador Dr. Dercy Gomes da Silva )
S REDACAO
COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS ]

PARECER

SPROJETO DE LEI N° 080/2022 DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.”

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o PROJETO
DE LEI em epigrate, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
¥ matéria, legal e constituciona’'.

Sala das de Comissdes da Cadmara Municipal, em 2 4 de © G de2022.

Pres¥iente

//ow

Ver. t NNER \RAU]O

Ver. GERALI RODRIGUES NETO

APROVADO
\Ao-ﬁ?f;ccp,paoozz

. ‘Fz’)'c\fL Z ot :C,—J
Cilma Balbino de-oonss

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

3} 1401-2484 70800 42 5811
bariradogareas, utlez.br ~ focoen/cnnarabarradogareas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.ant.leg.br / gilmarnascimento@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso ‘ '

Camara Municipal de Barra do Gargas
Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDACAO

Camara
Municipal .

BARRA DO'GARCAS]

Ml d)

COMISSAO DE EDUCACAQ, CULTCURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E

_ DEFESA DA MULHER

PARFECER

“PROJETO DE LET N° 080/2022 DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.”

A COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAfIDE, ASSISTENCIA
SOCIAL E DEFLCA DA MULHER, ana'isando o PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve
exarar PARECER FAVORAVEL. por entender s a uludida matéria, legal e constitucional.

Soli das de Comissdes da Camara Municipal, em &2 T de O6 de2022.

L

R

Ver. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Presidente

Ver. JOSE MARIA % VieS VILAR

Relator

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

vopal
APROVADO
EM Sﬁo’a 6 )R 022

Bece,C

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo
Paortaria 13/1996

166) 3401-2454 / G800 642 6811
barrwdogar saviies.be - o conm/camarabarradogarcas
Ruz Mato Grosso, N° §17, Centro, Burra do Gargas — M, CEP: 78600-023
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BARRA DO GARCAS

Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
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VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO ABS'I‘SENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB 7
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS N
GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB ¥
GERALMINO ALVES R. NETO PSB K
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD X
JAIME RODRIGUES NETO MDB %
JAIRO GEHM - 1° Secretsrio PRTB £
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario REPUBLICANO X
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC X
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO |/
PAULO BENTO DE MORAIS PL ff<
[ 1. I
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD \ )‘J\,"\ o o.\C b 4&
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB v, h
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB %
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB e

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade
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